
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
DELIBERA N.  521/15/CONS 

AUTORIZZAZIONE ALLA RDO SU MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) CONSIP PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE IGENICO PER LE SEDI DI ROMA E NAPOLI DI DURATA 
TRIENNALE - CIG 64122758B8 

L’AUTORITÀ 

Nella riunione di Consiglio del 25 settembre 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, di seguito denominato Codice; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo l2 aprile 2006, n. 163 recante: “Codice dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 
e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 
modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011 (ora 
A.N.A.C.); 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “'Disposizioni urgenti per 
la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo all’art. 29, commi 1 e 2;  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 



 

521/15/CONS 

2 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)” convertito con 
modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
pubblici, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, recante “Sicurezza nell’esecuzione 
degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 
123/2007 e modifica dell’art. 3 del d.lgs. n. 626/1994, e art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del 
d.lgs. n. 163/2006”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, già AVCP, n. 4 
del 10 ottobre 2012, recante “BANDO - TIPO. Indicazioni generali per la redazione dei 
bandi di gara ai sensi degli articoli 64, comma 4-bis e 46, comma 1-bis, del Codice dei 
Contratti pubblici”;  

VISTA la delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, recante “Regolamento concernente 
la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, e s.m.i; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 223/12/CONS recante il nuovo Regolamento 
concernente “Organizzazione e funzionamento dell'Autorità”, e s.m.i; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 319/14/CONS recante “Modifiche e integrazioni 
al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità”;  

VISTA l’informativa al Consiglio del 31 gennaio 2008 con la quale l’Autorità 
aderisce in qualità di utente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 

VISTA la determinazione n. 60/13/AGC relativa all’affidamento della fornitura di 
materiale igienico per le necessità delle Sedi di Roma e Napoli per la durata biennale; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare, per un triennio, la fornitura di materiale 
igienico per le Sedi dell’Autorità di Roma e Napoli, tramite una RdO sul mercato 
elettronico; 

CONSIDERATO l’impegno provvisorio di bilancio, pari a euro 105.000,00 
(centocinquemila/00), IVA esclusa, per tre anni il n. 121;  

RITENUTO di procedere, sussistendone i requisiti, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
primo alinea, e dell’art. 37 della delibera n. 319/14/CONS, all'affidamento del servizio 
mediante cottimo fiduciario; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell’art. 
31 del regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità;  



 

521/15/CONS 

3 

     DELIBERA 

1. È autorizzato l’espletamento di una procedura RdO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione sul Portale di Consip, per la fornitura di materiale igienico per 
la sede di Roma e di Napoli per la durata di tre anni, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
primo alinea, e dell’art. 37 della delibera n. 319/14/CONS. 

2. È approvato il Capitolato speciale, che costituisce parte integrante della presente 
delibera.  

3. L’importo a base d’asta ammonta per la fornitura di cui al punto precedente ad 
Euro 105.000/00 (centocinquemila/00), IVA esclusa.  

4. La procedura sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
82 del decreto legislativo n. 163/2006.  

5. Il relativo onere trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1.05.1087 dell’esercizio 
finanziario 2015 e di quelli di rispettiva competenza. 

6. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Arturo Ragozini, Direttore del Servizio 
Affari generali Contratti e Sistemi Informativi, cui competono le successive attività 
necessarie all’espletamento della gara.  

7. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.d., il codice identificativo gara è il seguente: CIG 64122758B8. 

8. Il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione della 
delibera n. CP del 09 dicembre 2014, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2015”, ammonta ad Euro 30,00 (trenta/00) e 
grava sul pertinente capitolo di bilancio.  

9. Il Direttore del Servizio Affari Generali, Contratti e Sistemi informativi e il 
Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità sono autorizzati a porre in essere gli ulteriori 
adempimenti necessari all’esecuzione della presente delibera. La presente delibera è 
trasmessa al Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità perché provveda agli 
adempimenti necessari ai fini della registrazione degli impegni definitivi di spesa.  

 

Roma, 25 settembre 2015                              
                                    IL PRESIDENTE 

                                 Angelo Marcello Cardani 



 

521/15/CONS 

4 

         IL COMMISSARIO RELATORE                                                    

                   Francesco Posteraro        

                    

    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE AD INTERIM 

                    Antonio Perrucci 


